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BÁO CÁO  

Sơ kết hoạt động quý I và nhiệm vụ quý II năm 2018  

của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện 

 

- Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015, Luật hoạt động giám 

sát của Quốc Hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; 

- Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng 

nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021 về chương trình hoạt động của HĐND 

huyện năm 2018 và Kế hoạch số 48/KH-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của 

HĐND huyện về những nhiệm vụ công tác chủ yếu năm 2018 của Thường trực, hai Ban 

và 05 Tổ đại biểu HĐND huyện; Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện báo cáo kết quả 

việc thực hiện nhiệm vụ quý I và một số nhiệm vụ chủ yếu trong quý II năm 2018 như 

sau: 

I. Kết quả hoạt động quý I năm 2018: 

1. Công tác thẩm tra:  

Cuối tháng 12/2017, Ban đã tổ chức Hội nghị thẩm tra tài liệu của Thường trực 

HĐND và UBND huyện trình kỳ họp thứ Sáu HĐND huyện, tập trung thẩm tra các báo 

cáo, dự thảo Nghị quyết: Kết quả thực hiện nghị quyết của HĐND huyện về phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2017 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018; Tình hình 

thu chi ngân sách năm 2017 và dự toán thu chi ngân sách năm 2018, Tình hình thực 

hiện nhiệm vụ đầu tư công, sự nghiệp kinh tế năm 2017 và kế hoạch đầu tư công và sự 

nghiệp kinh tế năm 2018; 

Tại Hội nghị thẩm tra, các thành viên Ban đã tập trung nghiên cứu và tham gia 

nhiều ý kiến về những vấn đề quan trọng; kiến nghị điều chỉnh một số nội dung các dự 

thảo Nghị quyết trình kỳ họp, do vậy nên các báo cáo thẩm tra của Ban đều thể hiện rõ 

chính kiến, có tính phản biện cao, kiến nghị bổ sung, làm rõ một số vấn đề.  

 Bên cạnh những thuận lợi, công tác thẩm tra vẫn còn những khó khăn, hạn chế 

như: tài liệu kỳ họp gửi đến Ban để thẩm tra vẫn còn chậm trễ so với kế hoạch nên thời 

gian để các thành viên nghiên cứu tài liệu chưa được nhiều; một vài thành viên của Ban 

do bận công tác, học tập nên tham gia chưa đầy đủ, phần nào ảnh hưởng chất lượng 

công tác thẩm tra. 

2. Công tác khảo sát, giám sát: 

Thực hiện kế hoạch số 48/KH-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2017 về những 

nhiệm vụ công tác chủ yếu năm 2018 của HĐND huyện, trong Quý I, Ban Kinh tế - Xã 



hội đã tổ chức 02 buổi khảo sát thực tế; Khảo sát tình hình sửa chữa cơ sở vật chất 

ngành giáo dục, khảo sát tình hình thực hiện dự án đầu tư xây dựng Trường THCS Côn 

Đảo (Lê Hồng Phong);  

Ban tiếp tục tham mưu cho Thường trực thực hiện Kế hoạch số:39/KH-KTXH Côn 

Đảo, ngày 05 tháng 10 năm 2017 về công tác giám sát việc thực hiện các kết luận của 

HĐND huyện, nhiệm kỳ 2016-2021 (từ tháng 7/2016 đến 10/2017); Tiếp tục theo dõi, 

đôn đốc, giám sát việc thực hiện các kiến nghị của Ban, của cử tri trong lĩnh vực Kinh 

tế - Xã hội. 

Nhìn chung, qua hoạt động giám sát Ban Kinh tế -Xã hội nhận thấy UBND huyện 

rất quan tâm chỉ đạo các cơ quan đơn vị có liên quan, tập trung khẩn trương thực hiện 

các kiến nghị của Ban như đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án xây dựng Trường THCS 

Côn Đảo, việc lập kế hoạch khảo sát mua sắm, sửa chữa cơ sở vật chất ngành giáo dục 

năm học 2018-2019. Bên cạnh đó vẫn còn những nội dung triển khai thực hiện chậm 

như: công tác đền bù giải tỏa thu hồi đất dự án đường trước mặt và bên hông Trường 

trung học cơ sở Côn Đảo để bàn giao lại mặt bằng cho Ban quản lý dự án đầu tư xây 

dựng Côn Đảo triển khai dự án, hoàn thành đưa vào sử dụng đồng bộ với dự án Trường 

THCS Côn Đảo như nhà thầu đã cam kết. 

3. Các hoạt động khác: 

- Duy trì mối quan hệ phối hợp với Ban Pháp chế, Văn phòng HĐND và UBND 

huyện, các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện, tham gia đầy đủ các buổi hội ý đầu tuần, 

phiên họp thứ 17, 18 của Thường trực HĐND huyện, các cuộc họp, hội nghị do địa 

phương tổ chức, duy trì mối quan hệ gắn kết giữa các thành viên trong Ban nhằm trao 

đổi, nắm bắt thông tin phục vụ cho công tác theo chức năng nhiệm vụ được giao; Tham 

gia đầy đủ các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Mậu Tuất năm 2018 trên địa bàn 

huyện theo kế hoạch của huyện.  

- Tham gia khảo sát thực tế và dự họp hội đồng thẩm định báo báo đề xuất chủ 

trương đầu tư việc mua sắm, sửa chữa cơ sở vật chất ngành giáo dục năm học 2018-

2019; 

- Trong quý I, Trưởng và Phó Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội tham dự Hội nghị giao 

ban lần thứ Ba giữa Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh và Thường trực, các Ban của 

HĐND các huyện, thành phố tổ chức tại Xuyên Mộc - tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu,  

- Xây dựng Kế hoạch khảo sát thực tế, đối thoại với tiểu thương Chợ Côn Đảo; Tổ 

chức Hội nghị Ban quý I/2018 và nghe các đơn vị báo cáo về công tác thu gom và vận 

chuyển rác thải sinh hoạt, rác thải không phải là rác sinh hoạt trên địa bàn; tiến độ 

thực hiện dự án điểm Trường Mầm non Bến Đầm, Trường Mầm non tại KDC số 9, kế 

hoạch sửa chữa CSVC trường lớp chuẩn bị năm học 2018 - 2019; 

 

 



II. Chương trình công tác  quý II/2018 

1. Công tác thẩm tra:  

- Tổ chức thẩm tra các tài liệu do Thường trực HĐND và UBND huyện trình kỳ 

họp thứ Bảy HĐND huyện, thẩm tra các tài liệu và tham mưu các văn bản cho Thường 

trực theo lĩnh vực của Ban phụ trách. 

2. Hoạt động giám sát, khảo sát: 

- Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của HĐND 

huyện về một số công tác chủ yếu của HĐND huyện năm 2018, Ban Kinh tế - Xã hội 

triển khai Kế hoạch phối hợp với Tổ đại biểu số 4 tổ chức khảo sát thực tế, đối thoại 

trực tiếp với các tiểu thương kinh doanh tại Chợ tạm; tham gia Đoàn giám sát việc thực 

hiện một số dự án đầu tư công; công tác giám sát đảm bảo ANTT, phòng chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện theo kế hoạch của Thường trực HĐND huyện. 

- Tiếp tục rà soát các ý kiến kiến nghị của Ban đối với UBND và các đơn vị có liên 

quan từ đầu nhiệm kỳ đến nay và theo dõi giám sát các ý kiến, kiến nghị của công dân 

theo Báo cáo số 03/BC-HĐND ngày 20 tháng 3 năm của HĐND huyện để báo cáo 

Thường trực HĐND tại phiên họp thứ 19, 20 và 21  

3. Các hoạt động khác: 

- Tham dự các buổi hội ý đầu tuần, các Phiên họp thường lệ thứ 19, 20, 21 của 

Thường trực HĐNĐ huyện; các cuộc họp do UBND huyện và các cơ quan đơn vị trên 

địa bàn huyện tổ chức (nếu có). 

- Tham gia công tác tiếp công dân, cử tri nơi đại biểu trúng cử; Hội nghị tiếp xúc 

cử tri trước kỳ họp thứ Bảy HĐND huyện khóa XI. 

- Tham dự lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động đại biểu HĐND huyện năm 

2018 tại tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu. 

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động quý I/2018 và một số nội dung chương 

trình công tác trọng tâm quý II/ 2018 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện./. 

 

Nơi nhận:        

- TTr. HĐND, UBND (b/c); 

- Các thành viên Ban KTXH; 

- Ban TTr UBMTTQVN huyện; 

- Văn phòng HĐND và UBND; 

- Các vị ĐB HĐND huyện; 

- Đăng lên cổng TTĐT HĐND; 

- Lưu:VT. 

 

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI 

 KT. TRƯỞNG BAN 
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